Câmara Municipal de Carambeí - PR - Carambeí - PR
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

000092

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02025/02/14000092

Número / Ano 000092/2025

Data / Horário 14/02/2025 - 12:38:17

Assunto Ofício n° 059/2024 -  GP/retirada de Projeto de Lei n° 03/2025 sob protocolo 067/2025.

Interessado Elisangela Pedroso de Oliveira Nunes.

Natureza Administrativo

Tipo Documento Protocolo Geral

Número Páginas

Emitido por Cristiane

8

C A R A M B E I
FEITA POR

PAÇO MUNICIPAL
AV. DO OURO, 1.355 | JAR DIM  EUROPA

gabínete<§)carambei.pr.gov.br

Ofício n.° 059/2024 -  GP Carambeí, 13 de fevereiro de 2025

Assunto: Retirada de Projeto de Lei

Exmo. Sr Presidente,

Ao tempo em que o cumprimento, venho respeitosamente a Vossa presença

solicitar que seja anexado os documentos referentes a comissão permanente de

avaliação de imóveis que acompanham o presente e-mail ao Projeto de Lei 03/2025 sob

protocolo 067/2025.

Sem mais, despeço-me com os votos de estilo.

Atenciosamente,

ELISANGELA;
PEDROSO

DE OLIVEIRA^
NUNES:0327

4382906

Assinado digitalmente por ELISANGELA
PEDROSO DE OLIVEIRA
'NUNES 03274382906
ND C=BR, 0=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Rederal do Brasil - RRB, OU=RRB e-
CPR A3, OU=AC VALID RRB V5, OU=AR
LIMA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA,
©U=Videoconferencia, OU=35517067000182
#N=ELISANGELA PEDROSO DE

OLIVEIRA NUNES 03274382906
Razão Eu concordo com os termos definidos
por minha assinatura neste documento
Localização
Data 2025 02 13 16 14 13-03'00'
RoxitPDR Reader Versão 12 0 1

ELISANGELA PEDROSO DE OLIVEIRA NUNES
PREFEITA MUNICIPAL

Exmo. Senhor
ECLAITON MOREIRA BUENO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ
Nesta

COMISSÃO MUNICIPAL DE AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA

limo. Sr.
Heimute Alberto Sens
Assessor Especial

Atendendo ao solicitado através do Oficio n.° 20/2025-Gabinete, segue anexo ao
presente, os pareceres da Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis referente a
avaliação do imóvel objeto da matrícula n.° 18.790 e do imóvel objeto da matrícula n -
3.442.

Sem mais para o momento, cordialmente.

Carambeí, 29 de janeiro de 2025.

Bruno Fabrício do Prado e Souza
Membro da Comissão Municipal de Avaliação Imobiliária

PARECER

Em reunião realizada nesta data, atendendo à solicitação da Exma. Prefeita

Municipal de Carambeí, realizada através do Ofício n.° 20-2025-Gabinete, efetuamos

a avaliação do imóvel abaixo descrito:

Imóvel: Lote de terreno urbano sob n.° 01, da quadra n.° 03, do loteamento

denominado “Jardim Bela Vista ll". Bairro Centro.

Área: 2.010,05 m̂ .

Localização: Rua das Águas Marinhas esquina com Rua do Quartzo.

Matrícula n.°: 18.790 do cartório de registro de imóveis de Castro-Pr.

Considerações:
O imóvel possui boa topografia e localização.
Está situado na zona urbana de densidade médio-alto (Z3). a qual é destinada ao

uso residencial intensivo e, especialmente às atividades não-residenciais de baixo

impacto de qualquer porte.
Valor da avaliação:
Avaliamos a área em R$ 550,00 o metro quadrado (m )̂, perfazendo um total de R$

1.105.527,50 (um milhão cento e cinco mil quinhentos e vinte e sete reais e

cinquenta centavos).

Carambeí, 28 de janeiro de 2025.

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS

g .b
Oocufyier.tz JSSíraxio dig
ÍVANA RíCKLI CHRlSTOFORO
Data z02S 10 5**030(

ruè h~ps vaUC-»* tj b-

Ivana Rickli Christóforo

ADRIANE p a t r íc ia *̂ *- -
CURTES .01603189 •*-

980 •

Adriane Patrícia Curtes

g v.b
0' .uiiie''"'-
BRUNO FABRiO O  CKl PRADO E SOUZA
Dfl'." .:b 1 '.l li-Ô OO

Bruno Fabrício do Prado e Souza

REGISTRO DE IMOVEIS
Comarca de Castro
Estado do Paraná

TITULAR: ALBINO SCHULTZ
C.P.F. 004151389-49

LIVRO N.°2

j R E G I S T R O  G E R A L

Data;- 19.05.2000 - O Icte de terreno urbano sob n® 01, da quadra n® 03, dcj
loteamer.to denomt.nado "Jardim Bela Vista II", situado no perímetro urbano da sede
do município de Carambel, nesta comarca, com a área de 2.010,05 metros quadrados
e inscrição cadastral municipal n® 01.01.006.0003.0151.001, medindo 35,07 metros
de frente para a rua das Aguas Marinhas, confrontando ao lado direito de quem da
frente olha o lote, onde mede 56,33 metros, com a rua do Quartzo, anteriormente
denominada rua R6; do lado esquerdo, onde mede 58,53 metros, com o lote n® 02; e,
no fundo, onde mede 35, 00 r.etros, com o lote n® 11.-
Proprietãria:- RicJcli Empreendimentos Imobiliários Ltda., pessoa ^uridioa de
direito privado, com sede no km 130, da Rodovia PR-151, .mur.icipio de
Cararabei-Pr., inscrita no CNPJ sob n® 01.898.072/0001-60.-
Matricula originária r.® 12.593, do livro n® 2 de Registro Geral, deste Serviço
Registrai.-
R~1 ~ 18.790 - Prot. 61,003 - 19.05.2000 - DONAT.^.IA:- Cooperativa Agro Pecuária
Batavo Ltda., pessoa juridica de direito privado, com sede em. Carambei-Pr., na
avenida dos Pioneiros n° 2.324, inscrita no CNPJ sob r.® 76.107.770/0001-08.-'
DOADORA:- Rickli Empreendimentos Imobiliários Ltda., gá qualificada.- COAçAO
Público de 04.C5.2C00, da Tabelià de Carambei, Elza Los Dias, folhas 151/152, do
livro n® 23-N.- VALOR:- RS 8.89:̂ , 46.- Sisa - GR-PR de 26.04.200C, paga sobre
valor de RS 40.0Cj<rr̂ r->  ̂ 323, 40.- Castro, 19 de maio de

Cial: -
assembléia geral extraoroinaria
registrada em 11.08.2015, sob n :

Conforme estatutos aprovados em
realiz'abii^,n\ cia 01 de agosto de 2.015,

2C15518 37’’Tr, na Junta Comercial do Paraná, e
arquivados, a Batavo Cooperativa

social alterada para "FRISIA COOPERATIVA
VRC=R$ 10,92.- Castro, 26 de abril de 2016.-

-SEGUE NO VERSO-

oz
o
00o>
iO

çn
k)
òo
00

(Ao
CO4̂

03

CerTidio n‘ .<4 l 5ft
CERTIFICO qu» este documento ê reprodução f>et e a tu ilH A dj do onç iru i afoun,aclo neste Oficio de Reçistro o* imovers MatncuU tvl>
O referidu e verdade e dou le Castro P R l' dc jaivrsu ác lu l.*

Emolumentos: Cartidio: R$38.55. Sek) RI2 RS8 00. ISS R$1.16.
Funrejua 25%: R$9.64. Fundep R$1.93
Buscas: R$ 12.45. Saio RI3 R$ 3.75. ISS: R$0.30. Funraius 25%. R$3 15 Fundap R$0 60
Total: R$ 79 53

F U N A R F E N

SELO 0€ FISCALI2ACÀC
SPRI2 . 25xav.Ctv««i

q I lo j .F 24iq
■iZi ttio.f-mr-z-ç*'' .coe.c

Para ccnsultar a autenticidace, inf:rne r.a ferrarer.ta
%0

PtM ié«iici« da R tpublica
C«M Ovii

Dücumeniü .Assinado Diuíialmcnic
EDJALMF GUILGEN JLAIOR

Município de Carambeí
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO

NEGATIVA
N° 521/2025

IMPORTANTE:

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DÉBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERÍODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDÃO.
2. A PRESENTE CERTIDÃO TEM VALIDADE ATÉ
30/04/2025, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

CERTIFICAMOS QUE ATÉ A PRESENTE DATA NÃO EXISTE DÉBITO TRIBUTÁRIO VENCIDO RELATIVO AO
IMÓVEL COM A LOCALIZAÇÃO DESCRITA ABAIXO.

Carambeí, 30 de janeiro de 2025

REQUERENTE CÓDIGO DE AUTENTICAÇÃO:
WGT211203-000-DPANTJJ JPCQMJG-3

FINALIDADE: VERIFICAÇÃO
OBSERVAÇÓES:

CONTRIBUINTE: FRISIA COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL
76.107.770/0001-08

INSCRIÇÃO IMÓVEL INDICAÇÃO FISCAL QUADRA 1 LOTE
1626 01.01.006.0003.0151 03 01

ENDEREÇO

Rua das Ãguas Marinhas, S/N - Centro - CEP: 84.145-000 - Carambeí - PR

AREATERRENO

2.010,05

AREA c o n s t r u íd a

0,00

MATRÍCULA VALOR VENAL
ÚLTIMO EXERCÍCIO

0,00

nq-9A-i4

PARECER

Em reunião realizada nesta data, atendendo à solicitação da Exma. Prefeita

Municipal de Carambeí, realizada através do Ofício n.° 20-2025-Gabinete, efetuamos

a avaliação do imóvel abaixo descrito;

Imóvel: Terreno objeto da matrícula n.° 3.442 do Cartório de Registro de Imóveis de

Castro-PR, situado no Bairro Colônia, onde encontra-se instalada a Praça 4 de Abril.

Área: 1.075,08 m̂ .
Localização: Avenida dos Pioneiros (ao lado da Fundação Frísia).

Considerações:

O imóvel está situado em uma região de comércio e indústria, com frente para uma

via arterial, possuindo boa topografia e localização.

Valor da avaliação;

Avaliamos a área em RS 700,00 o metro quadrado (m )̂, perfazendo um total de RS

752.556,00 (setecentos e cinquenta e dois mil quinhentos e cinquenta e seis reais).

Carambeí, 28 de janeiro de 2025.

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS

g b
. TO j  • 1 g  nr-* • •

ÍVAKA fflCKct CMRlSTOPOOO

Ivana Rickli Christóforo

ADRIANEPATRICI c ..., ..
CURTES:01603189

980

Adriane Patrícia Curtes

g b FABMtCtO OO PRAOC € !>Oü2A
Daw ::

Bruno Fabrício do Prado e Souza

REÔISTRO DE IMOVEIS
Comarca Oa Castro
Estado do Harani

TiTULAR. albino SCHUf^Z
C P F. 90t1ft'3M-49

R E G I S T R O  G E R A L

MATRÍCULA N ° - 3. ^

3.442/1

r 3:J
Data:-x5.06.79 - C terreno rural situac» no NÚclea Colonial Ĉ iralnüeí,4ibtilcc de/
Caramdaí,nesta municípic s comarca,con- a área de l.D7S,06 netros ocacirados, Jeamem-
brado da qi-imão nO l,ca cdvisão do late nO S7,com as divisas a corifrontaçãea se
guintes:-partindo üti estadão OPP sit-ada a 0,4C .Tetros do palanque (coluna em alva
ntria) da cerca,e 3,00 metros da via principal r-mo 72050'S0 mediu-se 52,âC' metroa
ate a astaçio 1,conTrotando-se com terreno da firma 3etavo;de estação l,rumo 169/
3fl'SF meríic-sc 22,20 metras ata estação 2,confrotardo-se con terreno oo rresme pro-
printário Joio de Í5eu.n;aa estaçao 2,rumo 7i924'NE mediu-se 48,50 metros até esta-/
jão ?,r.onfrontanco-se com o mesmo João ae Geus;aa estação 3,rumo 0e9X'N0,Tecic-sc
21,2U melros até estação rWX3,oode começou,confrota-’cc-sa cctn a via principal da/
Co-ônla.sem oer t ei t oi-ias, oa destra do na Instituto Jiacional de Calonização e Refcrma
Açrréria sob n* 706 Üiy 032 41;̂-4..efr. conjunto com c rastante do imóvel,con as se-/
duirtes principais carnrteri5ticas:-área total 90,7*Tíi-móijlc 4l,9-n0 oe módulos 1,
92-fraçio mínine 03 parcslamento 13,0na..-
®ropnetérias:-uoão oe Geus.agro-prcuarista.iJI-RG nS 29S.fi3S-Pr e sua mulnar uatna
ina Trijrtjo Elgersma oe Geus.Jc lar.CI-R-3 nfi 552.ãfíLVPr,brasileiros,casados ci-/
vclíterte,residentes e comiciliadcs no distrite *  Daram.neí,neste municípia.inscri-
tos no CPF-Mr sob n9 12fa.a94.32S-üC.-
teírícula oriciréria r» l.y24,livre n» 2 oe Registre Sarai,esste cartório.-
1 - 3.442 - Prot. 1C.79S - 15.08.79 - T5W íSMIT£>.TEE £xPR0PRIADQE:-Joãc de Seus

Su£ (iijlner C a tb a rin a  T r i j n t j e  tlG ersm e de S e u s .ja  qualificados.-ADQ_IR£NTE EXPRC
^ .lA N T E r-P rafe itu ra  M unicipal de C a s tre ,p e sso a  ju r íd i c a  de i d r e i to  p ú o lic o  in te m q
DESAP^OP^IAÇRD -  P ú b lico  de 0 3 ,0 8 .7 3 , do T ao e lião  -Jei . V i i l t o r  Mar.arÍT, j e a ta  C iJaoe
fo lh a s  244,00 l i . r o  n® ISi.-VALÜR:—1$ iOG.OOC,CO, is e n to  dc paçamenta oe Sisa r\a - /]
orma ca la i . - C e r t id ã o  dc Is e rç ã c  de C on trib u ição  D ire ta  dc F u nru ra l nB 4 9 3 .9 5 0 ,JB

2 7 .0 7 ,7 9 ,cn re p re se n ta n te  lo c a l.-ü e c la rd ra m  os tra n sm ita n te s  e x p ru p r ia jo s ,60D a s /
te r á s  da l e i , não astarem  in c u ra o a  r a s  r e s t r iu S e s  do orL ige 1 41 ,dc O ecreto -L ei n® /
õ6,dc 2 3 .1 2 .1D5£,que a l te ro u  a^Lei O ^ â íiiu a  fé.-R eg.C ri
.485,00.-0 Oficial: ____________________

W -1 ■ 3.442 -  P ra t .  ID.Tgs -  15 .09 ,79 -  Consta da e s c r i tu M  de desap ro p riação  r e -
j ie t ro d a  soa  nfi R - l/3 .4 4 2 ,a u e  a éi*ea Je sa p ro p iia d a  d estinaL se  à cQnstrxiçãü clt uma
tr a ç a  p ú b lic a ,p a ra  f i n s  de rc c rc e ç ã c  e l a z e r  e que de acareo  cora o a r t ig o  1 .1 5 0 ,do
ló c ig o  C iv i l  b r a s i l e i r o ,a  a e q u ire n te  e x p ro p ria n te  P re f e i tu r a  M unicipal üe C e strp ,
f ic a  obrigada e o fe re c e r  o imó'yel aos tr a n  orai te n te s  2 sc ro p rlad o s r e fe r id o s ,p e lo
tre ç o  oe a q u _ s iç ã o ,c a sa  não v e n h a  a t e r  o meome in ó v e ^ ^ ^ ^ c i^ r o  : qu a l fo i
dasapropriado.-Coj fe.-O Oficial;-^ ______ ________
W-2 - 3.442 - Prot, 56,767 - 11.09,96 - 0 imó̂ .el aci.me- descrito,pas94/ a pertencer
10 lAurdcípie de CararnOeí,pessoa Jurídica de direito público interno, coe sede â rua
Ias Aguas Marimes nfi 450, ra cidade de Caramoeí, inseri to no CGC-1^ sob nfi 01.613.7
55/0001-60,criado pela Lei Estadual nfi 11.225,de 13 de dezemoro os 1.995,da aco.̂ -Oo
:o«i o artigo II da Lai Complementar à Constituição Estadual nfi 066, de 18 da fe-.e-
r9Íro de 1.991,—Oou 53ÍVRÍ>R1 47,2 5 .-Castro, 11 de setembro de 1.996.-0 Ofi-
tiaa ___

Oz
0 0001 (0
cn
jo
boo
• f e
•Gk.ro
ô
Ca)

.SEGUf «O vflItO.

C e m e u o r  ' 4 | ‘ < ,
ICO Oue cooiirAoio » itan xuK tri »i(X r  í tv í  v ia *  oo o'.g>''»i » 'auv*oc r« * *  a» $m> s« i>t%o»* í  MitocU* >

0  i!o  t  ,»  a a d f t  dow - * s " o  PP ”  J f  m v iiv  o .-b '. ''

Em olum ento». C erU d io  R$36.5S Selo R13 R$8,00. ISS R$1.16.
Funrefus 25% R$9.64, Fuodep R$1 93
B u tc i»  RS 12.45. Selo RI3 R$3,75 ISS R$0 30. Funreju» 25% R$3 15. FurvOep R$0.60
Total RS 79.53

F U N 4 8 P E N

SEtO t f  FISCALIZlCiO
S F II2 . 35i a v .C 8vM

> I k o j.F 34 l 4

.rt-,- ic; ioOe, ;rr.e "à frirarsr.';
- • t - . n o  c o n . K

PtM»4« fic i«  R«f»ubMc«
Cm C M I

Documento Assinado Dieiialmenle
EDJALME GUILGEN JLTsIOR

Município de Carambeí
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO

NEGATIVA
N° 520/2025

IMPORTANTE:

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DÉBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERÍODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDÃO.
2. A PRESENTE CERTIDÃO TEM VALIDADE ATÉ
30/04/2025, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

CERTIFICAMOS QUE ATÉ A PRESENTE DATA NÀO EXISTE DÉBITO TRIBUTÁRIO VENCIDO RELATIVO AO
IMÓVEL COM A LOCALIZAÇÃO DESCRITA ABAIXO.

Carambeí, 30 de janeiro de 2025

REQUERENTE CÓDIGO DE AUTENTICAÇÃO:
WGT211203-000-WFQBFBCOKGZGNW-7

FINALIDADE: VERIFICAÇÃO
OBSERVAÇÕES: !

CONTRIBUINTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ
01.613.765/0001-60

INSCRIÇÃO IMÓVEL
15431

INDICAÇÃO FISCAL
01.01.038.0001.0195.001

QUADRA
0001

LOTE
06

ENDEREÇO

Avenida dos Pioneiros, S'N - Colonia - CEP: 84.145-000 - Carambeí - PR _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ I
ÃREATERRENO ÃREA CONSTRUÍDA

11
MATRÍCULA VALOR VENAL

ÚLTIMO EXERCÍCIO
1.075.08 65,50 I 3442 0,00

■ín/ni r2Ci25 09:26;24